
AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO GRATUITO  DI PERSONE IN DIFFICOLTA’ DALLA 

PROPRIA RESIDENZA AL LUOGO DEL RICOVERO OSPEDALIERO ALLO SCOPO DI 

GARANTIRE IL RICOVERO, VISITE OD ESAMI 

Scadenza:  2 dicembre 2024 - ore 12.00

Oggetto della manifestazione d'interesse

L'Amministrazione  Comunale  intende  individuare  un  soggetto  con  il  quale  stipulare 
apposita convenzione per fornire ai cittadini saluzzesi il trasporto gratuito di persone in 
difficoltà  dalla  propria  residenza  al  luogo  del  ricovero  ospedaliero  presso  le  strutture 
ospedaliere di Saluzzo e Savigliano, allo scopo di garantire il ricovero, visite od esami. La 
prestazione comprende anche il rientro presso la propria residenza al termine del ricovero, 
visita od esame.
E'  esclusa dalla gratuità del  servizio qualsiasi  altra destinazione nonché tutti  i  ricoveri 
urgenti  la  cui  competenza  rimane  in  capo  al  Servizio  118  e  i  servizi  di  competenza 
dell'ASL.
Saranno compresi nella convenzione, su apposita richiesta del competente ufficio Servizi 
alla Persona, l’assistenza ad attività organizzate o patrocinate dal Comune.
Il  presente  avviso  è  da  intendersi  finalizzato  esclusivamente  alla  ricezione  di 
manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di soggetti 
potenzialmente interessati e non è in nessun modo vincolante per l’Amministrazione.
L’Amministrazione procederà all’affidamento mediante apposita convenzione disciplinante 
i rapporti tra il Comune di Saluzzo e l’organizzazione di volontariato o l’associazione di 
promozione sociale. 
Il Comune di Saluzzo si riserva espressamente la facoltà di:
-  procedere anche in presenza di una sola domanda;
- recedere dalla procedura o di sospenderla o di modificarne i termini o le condizioni in 
ogni momento, con adeguata motivazione, qualunque sia il grado di avanzamento della 
stessa  e  senza  che  ciò  possa  far  sorgere  in  capo  ai  soggetti  partecipanti  diritti  a 
risarcimento  o  indennizzo,  salva,  a  richiesta,  la  restituzione  della  documentazione 
presenta.

Durata della convezione
La convezione avrà la durata di anni 3 dalla relativa sottoscrizione.
La procedura di convenzionamento dovrà essere conclusa entro il 31 dicembre 2024.

Requisiti di partecipazione
Sono ammessi a manifestare il proprio interesse per l’affidamento del servizio di trasporto 
gratuito di cui in oggetto le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione 
sociale 
- che svolgano la loro attività da almeno un anno
- iscritte da almeno 6 mesi nel Registro nazionale del Terzo Settore. Si intende soddisfatto 
da  parte  degli  enti  del  terzo  settore  attraverso  la  loro  iscrizione  ad  uno  dei  registri  
attualmente previste dalle normative di settore.



- con adeguata organizzazione di almeno 250 volontari e di almeno 15 automezzi

In ogni caso, ai fini della successiva assegnazione, i partecipanti non dovranno trovarsi in 
alcuna  delle  situazioni  che  determinino  l’incapacità  a  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione.

Priorità nella scelta
Sono criteri  di  priorità nella scelta dell’organizzazione di volontariato o associazione di 
promozione sociale per la stipulazione della convenzione quelli indicati nell’art. 10 della 
L.R. 38/94 “Valorizzazione e promozione del volontariato”. 

Modalità di presentazione della domanda di partecipazione  
I soggetti interessati devono far pervenire apposita manifestazione di interesse  in bollo 
redatta in lingua italiana secondo l’Allegato A), corredata di copia fotostatica semplice della 
carta di identità del legale rappresentante o del procuratore a ciò legittimato, entro e non 
oltre il termine perentor  io delle ore 12.00 del giorno 2 dicembre 2024   oltre il quale le 
manifestazioni di interesse non verranno prese in considerazione.
La manifestazione di  interesse deve essere indirizzata al  Comune di  Saluzzo,  Settore 
Servizi  alla  Persona  –  via  Macallé  9  –  12037  Saluzzo  (CN),  a  decorrere  dal  giorno 
successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul sito internet del Comune di Saluzzo, 
secondo una delle seguenti modalità:

 tramite raccomandata con ricevuta di ritorno o consegna diretta all'ufficio protocollo 
comunale, indicando il seguente oggetto ”Manifestazione di interesse per il servizio 
di trasporto gratuito delle persone in difficoltà ”;

 tramite  PEC  all’indirizzo  protocollo@pec.comune.saluzzo.cn.it indicando  il 
seguente oggetto “Manifestazione di interesse per il  servizio di trasporto gratuito 
delle persone in difficoltà”.

In nessun caso saranno prese in considerazione le domande:
- spedite a mezzo posta raccomandata o trasmesse via PEC oltre la data su indicata o 

in data anteriore alla pubblicazione della presente manifestazione di  interesse (farà 
fede la data del timbro dell’Ufficio postale accettante ovvero la data di trasmissione 
della PEC);

- inviate via fax o con altro mezzo di trasmissione diverso da quelli previsti; 
- prive della copia fotostatica semplice di un documento di identità in corso di validità del 

soggetto sottoscrittore;
- prive della sottoscrizione della domanda.

Spese rimborsabili
Le spese rimborsabili oggetto della convenzione a seguito della  presente manifestazione 
di interesse risultano quelle individuate nell’art. 56 c.2 del d.lgs 117/2017 “Codice del Terzo 
settore” e secondo  le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 
Terzo settore di cui al Decreto Ministeriale del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 72 del 31 marzo 2021. 

Informazioni
Per eventuali informazioni tecniche ci si potrà rivolgere al Settore Servizi alla Persona:  tel. 
0175/211423.
Il  presente  avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  web del  Comune di  Saluzzo nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara”.

Saluzzo, 20 novembre 2024  
                          La Funzionaria E.Q. 

                                                                                                Dott. ssa Manuela Maisa

mailto:protocollo@pec.comune.saluzzo.cn.it

